

# Kirkebladet

## Haderup & Feldborg



**Fra Feldborg Statsskov  
til Folkekirkens  
Grønne Omstilling**

Mød Jesper Rønn Kristiansen  
på side 6-7



**December 2025 - Januar - Februar 2026**

## Skjult eller glemt

Sidder du med en af de lidt mere brugte salmebøger i enten Haderup eller Feldborg Kirker, så kan du ved salme 370 – »Menneske, din egen magt« støde på, at salmens tekst er blevet rettet med kuglepen i sidste vers. Det du i så fald er vidne til, er et af de største kontroverser der opstod i forbindelse med udgivelsen af vores nuværende salmebog tilbage i 2003. Salmens forfatter Lars Busk Sørensen skrev oprindeligt følgende i sidste vers af salmen:

*Og når du har brugt din dag  
til dit sidste åndedrag,  
standser Gud din gråd og klage,  
tar en misbrugt dag tilbage,  
nådig glemt i evighed.*

Men i udgaven af salmebogen, som kom i 2003, står der i stedet »nådig skjult i evighed« i salmens sidste linje. I nogle af vores kirkers salmebøger er ordet »skjult« derfor blevet streget over og erstattet med »glemt«.

### En historie om et tyveri

Umiddelbart kunne man synes, at det blot er en lille ændring, som ikke betyder det store. Men det er ikke rigtigt! – For at belyse dette, vil jeg dele denne lille historie med dig:

En voksen mand møder helt tilfældigt en dag sin tidligere folkeskolelærer. »Hvad arbejder du med i dag,« spurgte læreren, efter de to havde hilst på hinanden. »Jeg

er blevet lærer, svarede manden – og det er jeg blevet, fordi jeg blev inspireret af dig.« Manden fortalte herefter læreren hvorfor:

»En dag i skolen havde en af mine venner sit nye ur med. Jeg blev misundelig og besluttede mig for, at det ville jeg have. Så jeg stjal det fra hans lomme.

Da min ven opdagede at uret var væk, klagede han til dig.

Efter du fik det at vide, vendte du dig til hele klassen og sagde til os, at drengens ur var blevet stjålet og at den af os, der havde taget det, skulle aflevere det igen. Men det ville jeg ikke!

### Uret blev fundet

Så lukkede du døren og bad alle os elever om at stille os op i en rundkreds. Du sagde til os, at du ville søge i vores lommer efter det stjalne ur, men at vi alle skulle lukke vores øjne mens du søgte. Du gik fra elev til elev og da du kom til mig, fandt du uret og tog det. Men efter du havde været hos mig, fortsatte du med at søge de andre elevers lommer. Til sidst sagde du til os alle, at du havde fundet uret.

Du fortalte aldrig de andre, at det var mig, der havde stjålet uret. Det var den mest skamfulde dag i mit liv, men du anklagede mig ikke og du skældte mig ikke ud.«

»Den dag husker jeg godt,« svarede den gamle lærer. »Men jeg vidste ikke, det var

dig, der havde stjålet uret, for jeg lukkede også mine øjne, mens jeg søgte efter det i jeres lommer.«



Hvis den gamle lærer ikke havde lukket sine øjne, mens han søgte i elevernes lommer, så ville han have vidst, hvem der havde stjålet uret. Han ville derfor efterfølgende have holdt in-

formationen om, hvem der var tyven skjult for klassen. Men ved at lukke sine øjne, mens han søgte, sørgede læreren for, at identiteten på tyven ville blive glemt – også af ham selv.

Med andre ord, når noget er skjult, kan det findes frem igen. Når noget er glemt, er det væk for bestandigt.

### Glemt for bestandigt

Når salme 370's forfatter i sidste vers skriver »nådig glemt i evighed«, så er det for at vise, at når Gud tilgiver os, så står vi efterfølgende helt rene foran ham. Alt det vi har gjort af dårlighed er glemt og væk for bestandigt.



Sognepræst  
Rune Hoff Lauridsen

## Feldborg Kirkeuge

**Tirsdag 20. januar kl. 19.30 i Feldborg Kirke**

**Foredrag v/ Rejseholdet fra Anker Fjord Hospice:**

**Fokus på livet, lindring og døden**

Hvad forstår vi ved lindring i den sidste tid? Hvordan kan vi sammen tale om ønsker for den sidste tid? Vi vil få en præsentation af Anker Fjord Hospice – hvad de står for og hvad de tilbyder.



**Onsdag 21. januar kl. 19.30 i Feldborg Kirke**

**Koncert v/ Sebastian Hahn**

Sebastian Hahn er pianist og komponist, et ungt musiktalent fra Ringkøbing, som både vil spille for os og fortælle om sin glæde ved musikken. Sebastian har et bredt repertoire, der spænder fra klassisk til popmusik. Han har både arbejdet som organist og del-

taget i TV2-programmet PIANO, der fejrer musiktalenter i Danmark. Vi vil også synge fællessange.

**Torsdag 22. januar kl. 19.30 i Feldborg Kirke**

**Aftengudstjeneste v/ Jørgen Johansen, præst i Snebjerg**

Jørgen Johansen er udlært flymekaniker på Flyvestation Skrydstrup, hvor han blev klarmelder på F-16 jagerfly. Nu er han præst i Snebjerg, Studsgård og Haunstrup pastorat. Efter aftenens gudstjeneste, hvor også organist Natalia Jespersen og kirkesanger Anna Marie Troelsen medvirker, vil Jørgen dele sin spændende fortælling om, hvordan han blev præst.

**Sæt X i kalenderen onsdag 18. marts kl. 19.00**

Her skal vi lære nogle af de nye sange fra Højskolesangbogen. Vi får besøg fra Den Jyske Sangskole og Herning Musikskole. Mere herom i næste kirkeblad.



## Kirke for børn i julen og det nye år

**Juleafslutninger for dagpleje, vuggestuer, børnehaver, og hjemmegående børn og deres forældre:**

Torsdag 18. december kl. 9.00 i Feldborg Kirke og kl. 10.00 i Haderup Kirke.

**Juleafslutninger for skolebørn fredag 19. december**

- Kl. 8.15 i Feldborg Kirke (skoleelever fra Feldborg Frie Børneunivers)
- Kl. 11.00 i Haderup Kirke (skoleelever fra Haderup Skole)



**Minikonfirmandafslutninger søndag 1. februar**

- Kl. 9.00 i Feldborg Kirke
- Kl. 10.30 i Haderup Kirke



**Spaghettigudstjenester i Feldborg Kirke**

Spaghettigudstjenester i Feldborg er et hyggeligt familiefællesskab for småbørnsfamilier. Børnefamilier fra både Haderup og Feldborg sogne er velkomne og det er gratis!

Vi begynder med ½ times fortælling, sang og leg i kirken, hvorefter vi spiser børnevenlig mad sammen i Feldborghallen.

Vi er færdige inden børnenes sengetid.

*Datoer i foråret 2026:*

- Tirsdag 17. februar kl. 17.00
- Tirsdag 17. marts kl. 17.00
- Tirsdag 14. april kl. 17.00





## Adventsfest i Haderup Kirkehus

Sognepræst Asger T. Petersen fra Borbjerg Sogn kommer og holder foredrag – en fortælling om advent. Ligeledes vil vi denne eftermiddag få besøg af et Luciaoptog fra Haderup Skole.

Vi skal have kaffe/te med brød, hvorefter vi til trække lod om juledekorationerne som pryder på bordene.

Har du brug for kirkebil fra Feldborg, så kontakt Jørgen Albertsen senest 7. december på tlf. 50 49 22 53. Pris for denne eftermiddag er 50 kr.

Alle er hjertelig velkomne!



Asger T. Petersen

**Torsdag 11. december  
kl. 14.00 i Haderup Kirkehus**



## Højskolesang i Feldborg Kirke

**Torsdag 29. januar kl. 19.00**

**Tirsdag 17. februar kl. 19.00**

Arr.: Elin Trankjær og Anna Marie Troelsen,  
Aktiv Feldborg og Feldborg menighedsråd



## Julekoncert med Hedens Sangkor

Endnu en gang kan vi byde velkommen til det lokale kor »Hedens Sangkor«, som under kyndig ledelse af organist og dirigent Natalia Jespersen sørger for at levere en forryllende koncert, der sikrer at alle publikummer kommer i den helt rette julestemning.

**Onsdag 17. december  
kl. 19.00 i Haderup Kirke**



## Nytårsgudstjeneste

Vi ønsker hinanden godt nytår med et lille glas efter gudstjenesten.

Igen i år får vi besøg af en musiker, som sammen med vores organist Natalia Jespersen vil akkompagnere os ved gudstjenesten.

Denne gang er musikeren den 27-årige trompetist Steffen Brons fra Skive, som læser musikvidenskab på Aarhus Universitet.

**Torsdag 1. januar  
kl. 16.00 i Haderup Kirke**



# Arrangementer



## Koncert med duoen ELLE

»Gå i mørket med lyset«

Vi vil gerne invitere folk ind i kirken til en rolig og nærværende aften, med plads til eftertanke og fordybelse i den mørke vintertid, der for alvor sænker sig over os alle i januar og februar. Denne koncert er en form for meditationskoncert, der skaber ro og et mentalt åndehul for publikum i de mørkeste måneder på året, hvor vi alle trænger til glimt af lys og håb.

Duo ELLE spiller klassisk musik arrangeret for vibrafon og fløjte, men inddrager også nogle percussioninstrumenter, som vil være med til at skabe en meditativ atmosfære. En del af koncerten vil også indebære fællessang, så publikum mærker fællesskabet med hinanden. Det er en stemningsfuld aften med dæmpet belysning og rolig musik, der skal omfavne og styrke publikum i at komme godt igennem vinteren og se frem mod lyset.

Koncerten varer ca. 50 minutter.

**Torsdag 15. januar**  
**kl. 19.00 i Haderup Kirke**

## Pizza, Hancock og »dukke«-teater

Vi starter med et stykke pizza og en øl/vand. Herefter er vi klar til at høre den sandfærdige historie om »Æ Skawmand«, som boede alene i et lille karlekammerskab i mere end 40 år ved Oddesundbroen.

Med sine hjemmelavede rekvisitter holder Søren Juul Rauff publikum fanget på magisk vis med den pudsøløjerlige historie om »Æ Skawmand«. Søren spiller selv alle rollerne med stor passion gennem den ca. 45 min. lange forestilling. Et stykke historie, fortalt og leveret på en entusiastisk og indlevende måde, som bare skal opleves!



Efter forestillingen er der tid til spørgsmål og dialog over en kop kaffe/vand/øl. Arrangementet er gratis (dog betaling for øl/vand via MobilePay – ellers gratis postevand på bordene).

**Tilmelding** (af hensyn til maden) **senest mandag 23. februar** til Majbrit Kjer Lund på SMS 22 41 25 72.

**Onsdag 25. februar**  
**kl. 18.00 i Haderup Kirkehus**



Søren Juul Rauff



## Fra Feldborg Statsskov til Folkekirkens Grønne Omstilling

Forstkandidat Jesper Rønn Kristiansen, i dag projektleder i Folkekirkens Grønne Omstilling, havde for snart mange år siden sin gang i Feldborg og Haderup. I et år fra sommeren 1996 var han som led i sit studium praktikant i Feldborg Statskovene under afdøde skovfoged Steen Ølgaard. Her blev han installeret i statsskovens bolig »Tingedalshus« sammen med en kollega og et par skovarbejderelever. De unge studerende skulle starte med at have »jord under neglene« og lære alle funktioner fra grunden, også lære hvordan det var at møde på arbejde en sur mandag morgen i regnvej! Eleverne blev oplært på lige fod, deltog i kurser på skovskolen m.m.

»Tingedalshus« blev opvarmet med brændefyr, så eleverne skulle selv sørge for at fælde træ til at fyre med, ligesom en god del af deres fødevarer blev skaffet, når der havde været afholdt jagt i skoven.

### Modtaget med åbne arme

Før studiestart havde Jesper været praktikant på et sydfynsk gods, så han havde selv ønsket at prøve noget andet. Derfor var skiftet til Vestjylland let.

- Jeg var københavner og skulle lige ses an, men jeg gik ydmygt til opgaven og knoklede, så jeg blev hurtigt taget imod med åbne arme, fortæller han.

- Jeg fik mange gode kontakter og venskaber. Sidenhen blev jeg inviteret med

til runde fødselsdage, og jeg har også stadig kontakt til gode venner fra dengang. Som skovelev kom Jesper bl.a. til at plante træer, og det blev til mere end 75.000 i løbet af det år, han var ansat. Arbejdet i Feldborgskovene blev et rigtig godt fundament for hans uddannelse og senere arbejde, fortæller han.

### Hvad med fritiden?

- Mange weekender lavede vi brænde. De nåletræer, der var angrebet af barkbiller og gået ud skulle fældes, skæres op, køres

hjem med traktoren og flækkes med økse. Det var fantastisk at bo midt i naturen. Jeg listede rundt ved solopgang med håndkikkert og studerede kronvildtet, råvildtet og fuglenes færden gennem årstidernes skiften. Jeg var også glad for at fiske. Hos bageren i Haderup kunne man købe fiskekort, og jeg fiskede i Haderis å. Jeg kom også hos »Ole Købmand« i Hagebro, hvor man kunne købe meget udstyr. Her lå jagtpatroner frit fremme ved siden af grøntsagerne. Det var nok ikke gået i dag!



*Jesper Rønn Kristiansen  
foran Tingedalshus, som  
han var forbi forrige år*

## Buschaufføren startede privatbilen

Den lokale venlighed gjorde også indtryk. Engang kørte en buschauffør Jesper hjem i sin privatbil for at spare ham for den lange gåtur fra Feldborg til Tingedalshus. Som kirkevant og mangeårig FDF'er var det også naturligt for Jesper at søge den lokale kirke. Nærmest var Hogager Kirke, hvor præsten troede, han var teologistuderende, da der sjældent kom nye unge i kirke, og så på cykel ud af skoven!

## På biskop A. G. Monrads kontor

Som projektleder i Folkekirkens Grønne Omstilling har Jesper kontor på Lolland-Falster Stifts administration i Nykøbing F., hvor han leder et team med to medarbejdere placeret i Aarhus og en i København. Her sad engang den navnkundige biskop og politiker A. G. Monrad! Som noget af det første var Jesper på en rundtur til alle landets biskopper og stiftskontorchefer for at få samarbejdet i gang. Her mødte han stor interesse og samarbejdsvilje.

## To hovedopgaver

Arbejdsområdet for udvalget er kirkerne og de øvrige bygninger, der hører til kirken samt kirkegårdene og kirkernes store jordbesiddelser. Der er to hovedopgaver: Fremme af biodiversiteten og reduktion af CO<sub>2</sub>-udslippet. Folkekirken er tilsammen én af landet største jordbesiddere, så det har en stor effekt at omlægge noget af det konventionelt dyrkede landbrugsjord. Der er mange ender, der skal hænge sammen lokalt – både økonomi-



## Jesper Rønn Kristiansen

- Født 1976 i København
- Forstkandidat fra Landbohøjskolen 2002
- Projektleder i Folkekirkens Grønne Omstilling siden 2022
- Bor i Nykøbing F. Gift og far til to børn.

ske og miljømæssige hensyn, lovgivning, kulturarvsværdi, regler og tilskudsmuligheder. Jespers opgaver er derfor meget varierede. Den ene dag ringer telefonen, og han skal helt lavpraktisk rådgive om skovrejsning på kirkejord og hvordan menighedsrådet kan få det hele betalt. Den næste dag er det møder med eksterne rådgivere om lovgivning og tilskudsmuligheder eller møder i Kirkeministeriet med et mere politisk indhold. Jesper fortæller, at der findes 600 olie- og gasfyrr i de danske folkekirker og yderligere 1000 i øvrige bygninger tilhørende kirken. I alt ejer folkekirken over 4000 bygninger. Menighedsrådene vejledes om udfasning af disse fossile energikilder og overgang til mere bæredygtig drift.

## Kurser, inspiration og vejledning

Som led i udbredelsen af råd og viden til folkekirkens aktører holder han og hans

medarbejdere såvel fysiske foredrag som webinarer og deltager i forskellige kursusaktiviteter, temaaftener m.m.

Der er fortsat meget rejseaktivitet, da en stor del af arbejdet består i at tage rundt til landets menighedsråd og inspirere og vejlede disse og deres medarbejdere.

- Men det er menighedsrådene, der har beslutningskompetencen, understreger Jesper.

## Bidrag til bevarelse af skaberværket

*Jesper, du skulle vel egentlig have været skovrider?*

- Jo, men skovdistrikterne slås jo sammen, og der bliver færre skovdistrikter, så den udvikling er uundgåelig. Men heldigvis er forstkandidatuddannelsen en bred naturvidenskabelig lederuddannelse, så jeg har aldrig kedet mig. Jeg bruger faktisk rigtig meget af det jeg lærte da jeg boede i Feldborg Statsskov i sin tid. Dels viden om skov og natur, men også om forskellighederne i Danmark om det at leve på landet eller i storbyen. Med Folkekirkens Grønne Omstilling har jeg at gøre med et arbejdsområde, der både er utroligt spændende og meget meningsfuldt. For hvad kan være mere meningsfuldt for os som kirke end at bidrage til at bevare skaberværket, så vi kan aflevere verden i en bedre forfatning til vore børn, slutter Jesper Rønn Kristiansen.

*På hjemmesiden*

*[www.folkekirkensgroenneomstilling.dk](http://www.folkekirkensgroenneomstilling.dk) kan man hente inspiration og læse mere om arbejdet i Folkekirkens Grønne Omstilling.*

# Arrangementer

## Haderup IM

### Formand:

Karl Henrik Laursen,  
tlf. 97 45 61 97

## Haderup-Feldborg Bibelkreds

### Kontaktperson:

Anna Marie Troelsen,  
tlf. 24 20 27 88



## FDF

Hver tirsdag kl. 17.00-18.15  
(tumlinge) og kl. 18.30-20.00  
(pilte, væbnere og  
seniorer)

### Kredsleder:

Thomas Bakbo Laursen,  
tlf. 23 96 88 29,  
thomas\_bakbo@hotmail.com

### Formand:

Line Nørgård Sørensen,  
Koldkur

[www.fdf.dk/haderup-feldborg](http://www.fdf.dk/haderup-feldborg)

## Kirkehøjskole

Hver gang kl. 14.00-16.00 i Kirkehuset, Jens Jensensvej 4 i Haderup.  
Kaffe à 30 kr. Alle er velkomne, både unge og ældre.



### Et hus at komme til

Henning Kristensen

Forstander på Møltrup Optagelseshjem Henning Kristensen vil denne eftermiddag tage os med igennem små fortællinger om vendepunkter i livet – for mændene på Møltrup Optagelseshjem og i hans eget liv. Hvori består forskellen mellem den hjemløse på den ene side og Hr. og Fru Jensen på den anden side? Hvad betyder det, at der er »et hus at komme til«, når man er havnet på livets skyggeside?

Torsdag  
8. januar



### »Suser min lind – synger min nattergal« – et kig ind i Astrid Lindgrens verden

Helle Braad Mikkelsen

Helle Braad Mikkelsen, der er forhenværende sekretær på Nøvlingsskov Efterskole, skriver:

»Helt fra jeg var lille, har jeg læst Astrid Lindgren, og jeg har elsket det. Min første Pippi-bog blev slidt i laser ... Da jeg som voksen blev opmærksom på, hvad hendes fortællinger rummer, hvis man læser dem med »evangeliske briller på«, blev min begejstring igen stor. Dagens foredrag vil dels rumme en præsentation af Astrid Lindgren, og derudover vil jeg dele nogle af de opdagelser, som jeg og andre har gjort ved at genbesøge hendes verden som voksen.«

Torsdag  
5. februar



### Sæt X i kalenderen

En spændende højskoledag hvor emnet »Du kom med alt det, der var dig« behandles i både ord og toner ved sogne- og hospitalspræst Anette Kortegaard og ved pianist Kirsten Ehmsen. Nærmere omtale i næste kirkeblad.

Lørdag  
14. marts





## DØBTE

### Haderup Kirke

24. august

Astrid Louise Aarup Andersen

21. september

Alberte Lauth Baltasarsdóttir

28. september

Aksel Schulz Bak-Jensen

### Feldborg Kirke

20. september

Gustav Lago Dysted Henriksen

## Høstoffer

ved den fælles høstgudstjeneste i  
Haderup-Feldborg:

Møltrup

Optagelseshjem..... 875,00 kr.

KFUM & KFUK..... 1092,00 kr.

Indre Mission ..... 325,00 kr.

Menighedsplejen..... 942,00 kr.

Haderup Kirke..... 166,00 kr.

I alt indsamlet

høstkollekt 2025..... 3400,00 kr.

## VIEDE



### Haderup Kirke

6. september

Mia Obitsø Olesen &  
Kasper Obitsø Olesen

### Feldborg Kirke

30. august

Pernille Karred Rømer  
Bej Thomsen & Jon Karred  
Rømer Bej Thomsen



### Har du brug for kørsel?

Kontakt sognepræsten,  
tlf. 51 42 20 10, senest to  
dage før handlingen.

## Sang for sangglade

Fredag 5. december kl. 9.30 i Haderup Kirke

Fredag 9. januar kl. 9.30 i Feldborg Kirke

Fredag 6. februar kl. 9.30 i Haderup Kirke

## De små synger med de grå

Fredag 16. januar kl. 9.00 i Feldborg Kirke

Fredag 20. februar kl. 9.00 i Haderup Kirke

Arr.: Natalia Jespersen og Anna Marie  
Troelsen, Haderup og Feldborg menighedsråd

## Babysalmesang

Et gratis tilbud til børn og deres forældre i  
Haderup og Feldborg sogne.

Hvor: I Haderup og Feldborg kirker.

Hvornår: Hver onsdag kl. 9.30.

For tilmelding og mere info, kontakt Anna  
Marie Troelsen på tlf. 24 20 27 88.

Haderup Kirke:

7. januar til og med 4. februar.

Feldborg Kirke:

18. februar til og med 1. april.



## Sange fra gamle dage

Har du lyst til at synge de gamle sange, dem vi  
alle kender så godt? Måske kan du lide at lytte og  
mindes. Vil du være med i fællesskabet, få en  
snak og en god kop kaffe? Så mød op

Fredag 13. februar kl. 14.00  
i Haderup Præstegård.

Fredag 27. februar kl. 14.00  
i Feldborg Kirke.



Tag din gamle far, mor eller nabo ved hånden og  
kom og vær med!

Arr.: Anna Marie Troelsen og Elin Trankjær,  
Haderup og Feldborg menighedsråd

## Stof til kirkebladet

Redaktionen modtager gerne stof til kirkebladet. Send det  
senest onsdag 7. januar til Karen Havskov Jensen:  
khje@km.dk

Redaktion: Jens Christian Jensen, Ida Tølbøl,  
Jørgen Albertsen, Rune Hoff Lauridsen og  
Karen Havskov Jensen.

Kirkebladet udkommer fire gange årligt.

Produktion: Videbæk Bogtrykkeri, tlf. 97 17 11 22.



*Haderup og Feldborg sogne er del af et fælles-pastorat med Sunds, Grove, Simmelkær og Ilskov sogne. Sognene har fælles kordegn og fire præster med hvert sit distrikt.*

## **Sognepræst Rune Hoff Lauridsen**

Tlf. 51 42 20 10 · rhl@km.dk

Mandag er fast fridag

## **Øvrige præster i pastoratet**

### **Sognepræst Torill Kristensen**

Tlf. 21 27 98 02 · tnk@km.dk

### **Sognepræst Lisbet Holding**

Tlf. 21 30 80 29 · lidh@km.dk

### **Sognepræst Hanne Marie Meier**

Tlf. 51 64 23 10 · hmm@km.dk

## **Graver i Haderup**

Susanne Obel Høj Andersen · Tlf. 21 72 96 60

## **Graver i Feldborg**

Aksel Lynge Andersen · Tlf. 61 74 02 96

## **Organist**

Natalia Jespersen · Tlf. 61 75 19 11

## **Kirkesanger**

Anna Marie Troelsen · Tlf. 24 20 27 88

## **Kordegn**

Erik Filip Andreasen · Tlf. 51 64 76 40 · efa@km.dk

Karen Havskov Jensen

Tlf. 51 64 77 27 · khje@km.dk

## **Formand for Haderup Menighedsråd**

Lone Handberg · Tlf. 30 35 56 78

formand@haderupsogn.dk

## **Formand for Feldborg Menighedsråd**

Jens Chr. Troelsen · Tlf. 21 83 96 01

formand@feldborgsogn.dk

## **Fødsel**

Jordemoderen anmelder fødslen. Er forældrene ikke gift, men enige om fælles forældremyndighed, kan de inden for de første 28 dage efter fødslen indgive anmeldelse om fælles forældremyndighed via [www.borger.dk](http://www.borger.dk). Sker dette ikke, behandles faderskabssagen i Familieretshuset.

## **Navngivning og dåb**

Et barn får navn enten ved navngivning eller ved dåb i kirken. Et barn skal have navn senest 6 mdr. efter fødslen. Der er også mulighed for at døbe børn, som allerede er navngivet, men endnu ikke er døbt. Ønsker forældrene barnet navngivet, sker dette via [www.borger.dk](http://www.borger.dk). Ønsker forældrene barnet døbt i Folkekirken, aftales dette med sognepræsten, som inden dåben har en samtale med forældrene. Dåben finder som regel sted i kirken i forbindelse med en gudstjeneste. Hvis man ikke er blevet døbt som barn, kan man godt blive det som konfirmand eller som voksen.

## **Navneændring**

Sker ved anmeldelse via [www.borger.dk](http://www.borger.dk). Der er gebyrer på visse navneændringer.

## **Konfirmation**

I lige år er der konfirmation første søndag i maj i Feldborg og lørdag i den samme weekend i Haderup. I ulige år er der konfirmation første søndag i maj i Haderup og lørdag i den samme weekend i Feldborg.

Man kan deltage i konfirmationsforberedelsen som elev på 7. klassetrin, og som udgangspunkt følger man undervisningen sammen med sin klasse fra den lokale skole. Mere information fås ved henvendelse til sognepræsten.

## **Vielse**

Kirkelig vielse eller velsignelse af borgerligt indgået ægteskab aftales med sognepræsten. Det anbefales at aftale dato i god tid. Forud for vielsen har brudeparret en samtale med præsten. For at blive viet i kirken skal mindst en af parterne være medlem af Folkekirken, og der skal være tilknytning til sognet. Flere informationer vedr. vielse kan ses på [www.borger.dk](http://www.borger.dk) eller fås ved henv. til sognepræsten.

## **Begravelse og bisættelse**

Ved et dødsfald kan de pårørende kontakte sognepræsten med henblik på en begravelse eller bisættelse. Inden handlingen har præsten en samtale med de pårørende. Præsten kan, når det ønskes, medvirke ved udsyngning i hjemmet og på sygehus samt deltage i urnenedsættelse. Senest to dage efter dødsfaldet skal en anmeldelse af dødsfaldet ske digitalt. En bedemand vil kunne være behjælpelig med dette.

# Mødekalender

## DECEMBER

|                             |                  |                                                 |
|-----------------------------|------------------|-------------------------------------------------|
| <b>Fredag 5. december</b>   | <b>Kl. 09.30</b> | Sang for sangglade i Haderup Kirke.             |
| <b>Torsdag 11. december</b> | <b>Kl. 14.00</b> | Adventsfest i Haderup Kirkehus.                 |
| <b>Onsdag 17. december</b>  | <b>Kl. 19.00</b> | Julekoncert med Hedens Sangkor i Haderup Kirke. |

## JANUAR

|                           |                  |                                                                                                                            |
|---------------------------|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Tirsdag 6. januar</b>  | <b>Kl. 19.30</b> | Haderup-Feldborg Bibelkreds:<br>Bibeltime hos Britta og Jan Høj Andersen, Bakkedraget 10, Aulum.                           |
| <b>Torsdag 8. januar</b>  | <b>Kl. 14.00</b> | Kirkehøjskole v/ Henning Kristensen i Haderup Kirkehus.                                                                    |
| <b>Fredag 9. januar</b>   | <b>Kl. 09.30</b> | Sang for sangglade i Feldborg Kirke.                                                                                       |
| <b>Torsdag 15. januar</b> | <b>Kl. 19.00</b> | Koncert med duoen ELLE i Haderup Kirke: »Gå i mørket med lyset«.                                                           |
| <b>Fredag 16. januar</b>  | <b>Kl. 09.00</b> | De små synger med de grå i Feldborg Kirke.                                                                                 |
| <b>Tirsdag 20. januar</b> | <b>Kl. 19.30</b> | Feldborg Kirkeuge: Foredrag v/ Rejseholdet fra Anker Fjord Hospice<br>i Feldborg Kirke: Fokus på livet, lindring og døden. |
| <b>Onsdag 21. januar</b>  | <b>Kl. 19.30</b> | Feldborg Kirkeuge: Koncert i Feldborg Kirke v/ Sebastian Hahn.                                                             |
| <b>Torsdag 22. januar</b> | <b>Kl. 19.30</b> | Feldborg Kirkeuge: Aftengudstjeneste i Feldborg Kirke v/ Jørgen Johansen.                                                  |
| <b>Torsdag 29. januar</b> | <b>Kl. 19.00</b> | Højskolesang i Feldborg Kirke.                                                                                             |

## FEBRUAR

|                            |                  |                                                                                                                  |
|----------------------------|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Tirsdag 3. februar</b>  | <b>Kl. 19.30</b> | Haderup-Feldborg Bibelkreds:<br>Bibeltime hos Anna Marie og Jens Troelsen, Teglværksvej 11, Feldborg.            |
| <b>Torsdag 5. februar</b>  | <b>Kl. 14.00</b> | Kirkehøjskole v/ Helle Braad Mikkelsen i Haderup Kirkehus.                                                       |
| <b>Fredag 6. februar</b>   | <b>Kl. 9.30</b>  | Sang for sangglade i Haderup Kirke.                                                                              |
| <b>Lørdag 7. februar</b>   | <b>Kl. 9.00</b>  | Haderup IM: Inspirationsdag i Elim, Holstebro, v/ Ole Andersen:<br>»Israel og Mellemøsten nu og i bibelens lys«. |
| <b>Fredag 13. februar</b>  | <b>Kl. 14.00</b> | Sange fra gamle dage i Haderup Præstegård.                                                                       |
| <b>Tirsdag 17. februar</b> | <b>Kl. 19.00</b> | Højskolesang i Feldborg Kirke.                                                                                   |
| <b>Fredag 20. februar</b>  | <b>Kl. 9.00</b>  | De små synger med de grå i Haderup Kirke.                                                                        |
| <b>Onsdag 25. februar</b>  | <b>Kl. 18.00</b> | Pizza, Hancock og »dukke«-teater i Haderup Kirkehus.                                                             |
| <b>Fredag 27. februar</b>  | <b>Kl. 14.00</b> | Sange fra gamle dage i Feldborg Kirke.                                                                           |



# GUDSTJENESTER

| DECEMBER    | KIRKEÅRET      | HADERUP KIRKE                                  | FELDBORG KIRKE                   |
|-------------|----------------|------------------------------------------------|----------------------------------|
| Søndag 7.   | 2. s. i advent |                                                | 09.00 LH                         |
| Søndag 14.  | 3. s. i advent | 10.30 RHL                                      |                                  |
| Søndag 21.  | 4. s. i advent | 09.00 RHL - Kirkekaffe                         | 10.30 RHL - Kirkekaffe kl. 10.15 |
| Onsdag 24.  | Juleaften      | 14.30 RHL                                      | 11.00 RHL<br>13.00 RHL           |
| Torsdag 25. | Juledag        | 09.00 RHL                                      | 10.30 RHL                        |
| Fredag 26.  | 2. juledag     | 10.30 RHL                                      |                                  |
| Søndag 28.  | Julesøndag     | Fællesgudstjeneste i Ilskov Kirke kl. 10.30 LH |                                  |

| JANUAR     |                  |                        |                                  |
|------------|------------------|------------------------|----------------------------------|
| Torsdag 1. | Nytårsdag        | 16.00 RHL              |                                  |
| Søndag 4.  | Hellig 3 konger  |                        | 10.30 RHL - Kirkekaffe kl. 10.15 |
| Søndag 11. | 1. s. e. H3k     | 10.30 RHL              |                                  |
| Søndag 18. | 2. s. e. H3k     | 09.00 RHL - Kirkekaffe | 10.30 RHL - Kirkekaffe kl. 10.15 |
| Søndag 25. | Sidste s. e. H3k |                        | 09.00 LH                         |

| FEBRUAR    |                |                                    |                                    |
|------------|----------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Søndag 1.  | Septuagesima   | 10.30 RHL Minikonfirmandafslutning | 09.00 RHL Minikonfirmandafslutning |
| Søndag 8.  | Seksagesima    |                                    | 09.00 LH                           |
| Søndag 15. | Fastelavn      | 09.00 RHL - Kirkekaffe             | 10.30 RHL - Kirkekaffe kl. 10.15   |
| Søndag 22. | 1. s. i fasten | 10.30 RHL                          |                                    |

| MARTS     |                |                        |                                  |
|-----------|----------------|------------------------|----------------------------------|
| Søndag 1. | 2. s. i fasten | 09.00 RHL - Kirkekaffe | 10.30 RHL - Kirkekaffe kl. 10.15 |

RHL = Rune Hoff Lauridsen · LH = Lisbet Holding